

**Costul pentru elaborarea unui standard ocupațional în corespundere cu Metodologia de elaborare a standardelor ocupaționale, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 678/2020**

Numărul procedurii de achiziție **OCDS-B3WDP1-MD-1721307451731** din **18.07.2024**

Obiectul achiziției: **Lot 15. Servicii de elaborare a standardului ocupațional „Operator/operatoroare în depozitele mecanizate și automatizate”**

Denumire	Numărul de persoane	Numărul de zile lucrătoare per / persoană	Total zile lucrătoare	Cost unitate, lei	Total cost, lei (col. 4 x col. 5)
1	2	3	4	5	6

**Etapa I - Elaborarea profilului ocupațional**

<b>1. Cheltuieli pentru remunerarea activității de efectuare a analizei ocupaționale (colectarea informațiilor despre domeniu):</b>					
- membrul Comitetului sectorial/entității - formarea grupurilor de lucru pentru elaborarea profilului, standardului ocupațional și a Comisiei de evaluare și validare a standardului ocupațional și promovarea spre aprobare prin decizia Comitetului sectorial/entității	1,00	3,00	3,00	800,00	2 400,00
- coordonatorul Grupului de lucru - planifică și moderează lucrările și discuțiile atelierului de lucru; interviează reprezentanții agenților economici, specialiști etc.; indentifică atribuțiile/sarcinile de lucru; sistematizează datele și informațiile înregistrate; analiza informațiilor colectate.	1,00	3,00	3,00	800,00	2 400,00
- membrul Comitetului sectorial/entității - participă la activitățile atelierului de lucru; participă la intervierea reprezentanților agenților economici, specialiștilor, experților; discuțiile privind analiza locului de muncă; indentifică sarcinilor specifice profesiei; înregistrează pe suport de hârtie/electronic a informațiilor; analiza și sistematizarea rezultatelor obținute.	1,00	3,00	3,00	500,00	1 500,00
- agenții economici - participa la atelierul de lucru pentru analiză ocupațională	5,00	3,00	15,00	500,00	7 500,00
<b>2. Cheltuieli pentru remunerarea activității de scriere, de către coordonatorul Grupului de lucru, a profilului ocupațional în corespundere cu formatul stabilit, în baza informațiilor colectate, cu examinarea actelor normative în domeniu</b>	1,00	3,00	3,00	2 000,00	6 000,00
<b>Cheltuieli remunerare</b>					<b>19 800,00</b>
<b>Contribuțiile de asigurări sociale de stat obligatorii</b>	29%				<b>5 742,00</b>
<b>Arenda sălilor pentru atelierul de lucru</b>	7,00		3,00	0,00	-
<b>Transport public</b>	7,00		3,00	200,00	<b>600,00</b>
<b>Prânzul (3 zile * 7 persoane * 85 lei)</b>	7,00		3,00	595,00	<b>1 785,00</b>
<b>Pauza de cafea (3 zile * 7 persoane * 30lei)</b>	7,00		3,00	210,00	<b>630,00</b>
<b>Cazare</b>	3,00		2,00	0,00	-
<b>Birotică (pixuri - 3 lei, bloknot - 10 lei)</b>	7,00		4,00	13,00	<b>52,00</b>
<b>Multiplicare (acte normative și altele)</b>	7,00		1,00	60,00	<b>60,00</b>
<b>Total etapa I:</b>					<b>28 669,00</b>

**Etapa II - Verificarea profilului ocupațional**

<b>Cheltuieli pentru remunerarea activității de verificare a profilului ocupațional de către reprezentanții agenților economici</b>					
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--	--

Denumire	Numărul de persoane	Numărul de zile lucrătoare per / persoană	Total zile lucrătoare	Cost unitate, lei	Total cost, lei (col. 4 x col. 5)
1	2	3	4	5	6
- membrul Comitetului sectorial/entității -organizează interviurile reprezentanților agenților economici referitor la verificarea profilului ocupațional și efectuarea interviurilor cu reprezentanții agenților economici, privind verificarea profilului ocupațional	1,00	3,00	3,00	800,00	2 400,00
- participarea la interviul privind verificarea profilului ocupațional a 1 - 2 muncitori calificați sau specialiști în profesia analizată, selectați din cadrul a 3 - 5 agenți economici din sector, în scopul rectificării, confirmării și definitivării profilului ocupațional	10,00	0,25	2,50	500,00	1 250,00
- coordonatorul Grupului de lucru - revizuieste PO urmare a obiectivelor reprezentanților agenților economici	1,00	1,00	1,00	2 000,00	2 000,00
<b>Cheltuieli remunerare</b>					<b>5 650,00</b>
<b>Contribuțiile de asigurări sociale de stat obligatorii</b>	29%			1 638,50	<b>1 638,50</b>
<b>Transport public</b>	1,00		3,00	200,00	<b>600,00</b>
<b>Multiplicare (profil ocupațional, chestionar si altele)</b>	10,00		1,00	60,00	<b>60,00</b>
<b>Total etapa II:</b>					<b>9 948,50</b>
<b>Etapa III - Elaborarea Standardului Ocupațional</b>					
<b>1. Cheltuieli pentru remunerarea grupului de lucru pentru elaborarea standardului ocupațional:</b>					
- membrul Comitetului sectorial/entității - organizarea atelierului de lucru și participarea la procesul de elaborare a standardului ocupațional; înregistrarea informațiilor, obiectivelor, și propunerilor	1,00	5,00	5,00	800,00	4 000,00
- coordonatorului Grupului de lucru - moderarea procesului de elaborare a standardului ocupațional în cadrul atelierului de lucru	1,00	5,00	5,00	800,00	4 000,00
- practicienilor, reprezentanți ai agenților economici, care participă în procesul de elaborare a standardului ocupațional	3,00	5,00	15,00	500,00	7 500,00
<b>2. Cheltuieli pentru remunerarea coordonatorului Grupului de lucru pentru scrierea standardului ocupațional conform metodologie</b>	1,00	5,00	5,00	2 000,00	<b>10 000,00</b>
<b>Cheltuieli remunerare</b>					<b>25 500,00</b>
<b>Contribuțiile de asigurări sociale de stat obligatorii</b>	29%				<b>7 395,00</b>
<b>Arenda sălii pentru atelierul de lucru</b>	5,00		5,00	0,00	<b>0,00</b>
<b>Transport public</b>	5,00		5,00	200,00	<b>1 000,00</b>
<b>Prînzul (5 zile * 5 persoane * 85 lei)</b>	5,00		5,00	425,00	<b>2 125,00</b>
<b>Pauza de cafea (5 zile * 5 persoane * 30lei)</b>	5,00		5,00	150,00	<b>750,00</b>
<b>Cazare</b>	2,00		4,00	0,00	<b>0,00</b>
<b>Birotică (pixuri - 3 lei, bloknot - 10 lei)</b>	5,00		1,00	65,00	<b>65,00</b>
<b>Multiplicare (acte normative si altele)</b>	5,00		1,00	60,00	<b>60,00</b>
<b>Total etapa III:</b>					<b>36 895,00</b>
<b>Etapa IV - Evaluarea și validarea standardului ocupațional</b>					

Denumire	Numărul de persoane	Numărul de zile lucrătoare per / persoană	Total zile lucrătoare	Cost unitate, lei	Total cost, lei (col. 4 x col. 5)
1	2	3	4	5	6
<b>Cheltuieli pentru remunerarea evaluării și validării standardului ocupațional:</b>					
- membrului Comitetului sectorial/entității - organizarea și activitatea în cadrul atelierului de lucru privind evaluarea și validarea standardului ocupațional	1,00	2,00	2,00	800,00	<b>1 600,00</b>
- membrilor Comisiei - analiza și evaluarea standardului ocupațional conform Metodologiei și corespunderea acestuia cu actele în vigoare	1,00	2,00	2,00	800,00	<b>1 600,00</b>
- membrilor Comisiei pentru validarea standardului ocupațional	1,00	2,00	2,00	800,00	<b>1 600,00</b>
- președintelui Comisiei pentru analiza rezultatelor evaluării și verificării standardului ocupațional și eliberarea avizului de evaluare și validare a standardului	1,00	2,00	2,00	800,00	<b>1 600,00</b>
- coordonatorului Grupului de lucru - recepționarea comentariilor și definitivarea standardului ocupațional în funcție de obiecțiile și propunerile înaintate de membrii Comisiei	1,00	2,00	2,00	2 000,00	<b>4 000,00</b>
<b>Cheltuieli remunerare</b>					<b>10 400,00</b>
<b>Contribuțiile de asigurări sociale de stat obligatorii</b>	29%				<b>3 016,00</b>
<b>Prima de asigurare obligatorie de asistență medicală</b>	5,00				<b>0,00</b>
<b>Arenda sălii pentru atelierul de lucru</b>	3,00		2,00		<b>0,00</b>
<b>Transport public</b>	4,00		2,00	800,00	<b>1 600,00</b>
<b>Prânzul (2 zile * 5 persoane * 85 lei)</b>	5,00	2,00	2,00	425,00	<b>850,00</b>
<b>Pauza de cafea (2 zile * 5 persoane * 30lei)</b>	5,00	2,00	2,00	300,00	<b>600,00</b>
<b>Birotică (pixuri - 3 lei, bloknote - 10 lei)</b>	5,00		1,00	65,00	<b>65,00</b>
<b>Multiplicare (standard ocupațional și altele)</b>	5,00		1,00	120,00	<b>120,00</b>
<b>Total etapa IV</b>					<b>16 651,00</b>
<b>Total etapele I - IV</b>					<b>92 163,50</b>
<b>Traducerea standardului ocupațional în limba rusă</b>	1,00			1,00	<b>2 000,00</b>
<b>Serviciile contabile</b>	1,00			1,00	<b>2 000,00</b>
<b>Contribuțiile de asigurări sociale de stat obligatorii</b>	29%				<b>1 160,00</b>
<b>Cheltuieli remunerare</b>					
<b>Alte cheltuieli neprevăzute (impozite)</b>					
<b>TOTAL</b>					<b>97 323,50</b>

Semnat:

Numele, Prenumele: **Caraiman Lucia**

În calitate de: **Directoare interimară**

Ofertantul: **IP Școala Profesională nr. 5 din Bălți**

Adresa: **mun. Bălți, str. Iv. Franco 15**